北九州市監査公表第16号 令和2年7月31日

 北九州市監査委員
 小
 林
 一
 彦

 同
 廣
 瀬
 隆
 明

 同
 香
 月
 耕
 治

 同
 河
 田
 圭一郎

地方自治法第199条第1項、第2項及び第4項の規定に基づく定期監査を 行ったので、同条第9項の規定により、その結果を公表する。

なお、この監査は、監査委員 井上 勲(令和2年6月30日辞任)、同 廣瀬 隆明、同 香月 耕治、同 河田 圭一郎により行った。

1 監査の対象

今回の監査は、建設局、区役所まちづくり整備課において施工する道路関係の工事(工事に伴う調査設計、除草、浚渫及びエレベーター・エスカレーターの設備点検等に係る業務委託を含む。以下同じ。)で、平成30年10月1日から令和元年9月30日までに完了(予定を含む。)した工事及び前記対象期間中に債務負担行為により継続中の工事を対象とした。

2 監査の方法

監査に必要な資料の提出を求め、表1、表2のとおり工事等を抽出し、それぞれ事務手続、設計・積算及び施工管理について、事務が適正に執行されているか等を主眼に、関係書類の審査及び現地実査を実施するとともに、関係職員から説明を聴取した。

表1 工事の抽出 (建設局)

	対	対象工事	扌	由出工事	
工事区分	件数	契約金額 (千円)	件数	契約金額 (千円)	備考
本工事 (委託業務を含む)	224	11, 776, 065	47	5, 033, 886	別表 1 参照
軽 微 な 工 事 (委託業務を含む)	209	141, 420	23	33, 585	別表 2 参照

表2 工事の抽出(区役所まちづくり整備課)

	文	付象工事	扌	由出工事		
工事区分	件数 契約金額 (千円)		件数	契約金額 (千円)	備考	
本工事 (委託業務を含む)	257	2, 102, 122	37	572, 442	別表 3 参照	
軽微な工事(委託業務を含む)	2, 486	3, 231, 862	49	90, 583	別表 4 参照	

3 監査の期間

令和元年11月25日から令和2年4月9日まで

4 監査の結果

(1)建設局

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適 正に行われていた。

(2) 区役所まちづくり整備課

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適 正に行われていた。

別表1 本工事抽出一覧表(建設局)

加茲		中山山 見久 (注以内)			契約内3	容		
番号	部課名	工 事 名 称 〈工 事 場 所〉	工事 概要	方法	契約金額 (千円)	工期		
1	道路部 道路維	都市モノレール小倉線鋼桁他補修工 事(30-2)	軌道桁外	動道桁外 面塗装工	_	133, 829	30. 6.28	
	持課	〈小倉南区志井一丁目ほか〉	ほか			31. 2.28		
2	道路部 道路維	国道199号(若戸大橋)他1線道 路改良工事	舗装工区画線設	指	199, 374	30. 10. 4		
	持課	〈戸畑区川代一丁目ほか〉	置工	111	100, 0.1	1. 6.30		
3	道路部 道路建	国道3号(大川橋交差点)道路改築工事(29-5)	ボックス カルバー	1	49, 772	30. 1.25		
	設課	〈門司区大里東一丁目ほか〉	トエ 側溝工		10,112	30. 11. 30		
4	道路部 道路建	中貫長野1号線切土工事(30-1)	法面工排	_	43, 030	30. 7.12		
1	設課	〈小倉南区長野東町〉	水工		10,000	31. 1.31		
5	道路部 道路建	横代南町山手1号線橋梁詳細設計業 務委託	橋梁詳細		橋梁詳細設計ほか	指	29, 834	29. 8.31
	設課			111	20,001	31. 3.29		
6	道路部 道路建	恒見朽網線(曽根新田工区)雨水幹線築造工事(30-3)	函渠工 コンクリ	コンクリ		154, 673	30. 9.20	
	設課	〈小倉南区曽根北町〉	ートブロ ック積工		101, 0.0	31. 3.29		
7	道路部 道路建	恒見朽網線(朽網川)橋梁下部工工事(29-5)	橋脚工 躯体工		224, 767	30. 3.29		
·	設課	〈小倉南区大字曽根新田〉	既製杭工		221, 101	31. 3.29		
8	道路部 道路建	恒見朽網線(貫川)橋梁下部工工事(29-6)	橋脚工		283, 037	30. 3.29		
	設課	〈小倉南区大字曽根新田〉	躯体工		200, 001	31. 3.29		
9	道路部 道路建	恒見朽網線(恒見工区)地質調査業 務委託(30-5)	地質調査	指	7, 517	30. 11. 15		
	設課	〈門司区大字恒見〉	20 贯 阴 丘。	11	1,011	31. 3.31		
10	道路部 道路建	恒見朽網線(貫川)橋梁修正設計業 務委託(30-12)	橋台基礎工(既製	指	2, 970	31. 4.18		
	設課	〈小倉南区大字曽根新田ほか〉	杭)	11	2,010	1. 6.28		

亚		丁 声 夕 秋	一十十		契約内夠	容	
番号	部課名	工 事 名 称 〈工 事 場 所〉	工事 概要	方法	契約金額 (千円)	工期	
11	道路部 道路建	曽根鞘ヶ谷線法面整備工事(30- 1)	補強土壁コ	補強土壁工	補強土壁工	45, 076	30. 8.30
	設課	〈小倉北区南丘三丁目〉	吹付工	111	10, 010	31. 4.30	
12	道路部 道路建	一般国道211号(第1工区)道路 改築工事(30-1)	舗装工 排水構造		121, 494 -	30. 7.19	
12	設課	〈八幡西区町上津役東一丁目ほか〉	物工ほか		121, 131	1. 8.31	
13	道路部 道路建	9 号線(高野工区)擁壁設置工事(30-5)	擁壁工 縁石工	指	7, 215	30. 12. 27	
13	設課	〈小倉南区高野一丁目〉	構造物撤 去工	18	7, 210	31. 4.26	
14	道路部	砂津長浜線道路改良工事(27- 1)	 	_	1, 296, 000	28. 3.11	
14	街路課	〈小倉北区砂津三丁目ほか〉	四米工(み)		1, 230, 000	2. 3.31	
15	道路部	日明渡船場線(中原工区)道路改築工 事(30-6)	 道路改築工		29, 060	31. 2.28	
10	街路課	〈戸畑区三六町ほか〉	但如以来工		29,000	1. 9.30	
16	道路部	汐井町牧山海岸線(牧山橋)下部工 工事(29-1)	躯体工			271, 689	29. 9. 7
10	街路課	〈戸畑区牧山海岸ほか〉	場所打杭工		211,000	31. 3.31	
17	道路部	戸畑枝光線(牧山枝光間)橋梁上部 工工事(30-1)	床版		297, 120	30. 6.21	
1,	街路課	〈八幡東区大字枝光ほか〉	伸縮装置		231, 120	31. 3.29	
18	道路部	戸畑枝光線(牧山枝光間)地盤改良 工事(30-4)	中圧噴射	_	277, 162	30. 7. 5	
10	街路課	〈八幡東区大字枝光ほか〉	改良		277, 102	31. 2.28	
19	道路部	中央町穴生線(青山工区)公園連絡橋下部工工事(29-4)	橋脚工		46 502	30. 3.15	
19	街路課	〈八幡西区山寺町ほか〉	橋台工		46, 593	30. 12. 28	
20	道路部	中央町穴生線(青山工区)擁壁工工事(30-1)	公刑 按段了		19 166	30. 8. 9	
<u> </u>	街路課	〈八幡西区山寺町ほか〉	箱型擁壁工		42, 466	31. 1.15	

亚		工 東 々 秋			契約内容	容	
番号	部課名	工 事 名 称 〈工 事 場 所〉	工事 概要	方法	契約金額 (千円)	工期	
21	道路部	黒崎城石2号線関連道路詳細設計業 務委託	道路詳細	指	4, 578	29. 8. 31	
21	街路課	〈八幡西区黒崎城石〉	用地測量	1日	4, 510	31. 3. 15	
22	道路部	下曽根駅前線道路改築工事(30- 1)	道路改築工	_	36, 423	30. 10. 11	
22	街路課	〈小倉南区下曽根一丁目ほか〉	足如以来工		50, 425	1. 7.31	
23	道路部	八幡駅前広場改修工事(30-2)	駅前広場	_	116, 213	30. 9.13	
20	街路課	〈八幡東区西本町三丁目ほか〉	整備		110, 213	1. 8.30	
24	道路部	城山西線道路改築工事(30-1)	道路改築工	_	136, 827	30. 8. 9	
24	街路課	〈八幡西区黒崎城石ほか〉			130, 021	1. 8.31	
25	道路部	3 号線(大蔵工区)道路改築工事 (29-3)	道路改築工	指	122, 541	30. 2. 1	
20	街路課	〈八幡東区上本町一丁目ほか〉	2000米工	111	122, 541	30. 12. 21	
26	道路部	3 号線(七条工区)信号機移設工事 (30-2)	信号機移		指	23, 971	30. 10. 4
20	街路課	〈八幡東区大蔵二丁目ほか〉	設工	14	20, 311	31. 3.31	
27	東部整備工務	西小倉小学校外部階段設置工事	階段工 石積工	指	20, 973	30. 5. 7	
21	第一課	〈小倉北区城内〉	防護柵設 置工	14	20, 510	30. 12. 20	
28	東部整備工務	直方行橋線(大字道原)災害復旧設 計業務委託	測量	随	5, 064	30. 8. 6	
20	第一課	〈小倉南区大字道原〉	設計	RQL	0,001	30. 12. 14	
29	東部整備工務	小倉中間線(大字田代)災害復旧設 計業務委託	測量 地質調査	随	7, 543	30. 8. 6	
	第一課	〈小倉南区大字田代〉	設計	RVL	1,010	30. 12. 14	
30	東部整備工務	合馬長行線道路改築工事(30- 1)	ブロック	指	13, 310	31. 2. 1	
00	第一課	〈小倉南区長行西二丁目ほか〉	舗装工	111	10, 010	1. 7.31	

Tr.		T = 11 14	- -		契約内夠	容	
番号	部課名	工 事 名 称 〈工 事 場 所〉	工事 概要	方法	契約金額 (千円)	工期	
31	東部整備工務	和布刈駐車場造成工事		擁壁工ほか		80, 026	30. 7.26
31	第一課	〈門司区大字門司〉	1年至上はか		80,020	1. 7.19	
32	東部整備工務	長行田町線(長尾小学校入口交差点)交 差点改良工事(30-1)	交差点改		42, 399	30. 9.13	
32	第一課	〈小倉南区長尾五丁目ほか〉	良工		42, 399	1. 9. 9	
33	東部整備工務	博労町線他道路改築工事	道路改築工	随	42, 505	31. 3.13	
33	第一課	〈小倉北区京町三丁目ほか〉	坦鉛以架工	阳	42, 505	1. 9.30	
34	東部整備工務	小倉中間線(徳吉工区)道路災害復旧 工事	災害復旧	指	26, 362	30. 12. 13	
34	第一課	〈小倉南区大字徳吉ほか〉	火 古 後 旧 	1日	20, 302	1. 5.15	
35	東部整備工務	弁天町東篠崎1号線(紫横断歩道橋) 撤去工事	歩道橋撤	随	23, 645	30. 10. 25	
35	第一課	〈小倉北区東篠崎三丁目〉	去工	KG	20,010	31. 3.15	
36	東部整備工務	五つ石横断歩道橋(湯川赤坂線)補修 工事	横断歩道 橋の補修	指	92, 059	30. 10. 25	
30	第一課	〈小倉北区霧ケ丘三丁目〉	工	1日	92, 009	31. 4.26	
37	東部整備工務	新門司大橋(柄杓田伊川 1 号線)橋梁補 修補強工事(30-1)	橋梁補修工		111, 036	30.11. 8	
37	第二課	〈門司区新門司北一丁目〉	個米州修工		111, 030	31. 3.31	
38	西部整備 工務	木屋瀬104号線道路新設工事	路床安定 処理工		68, 225	30. 3. 1	
30	第一課	〈八幡西区木屋瀬二丁目〉	舗装工ほか		00, 225	31. 1.31	
39	西部整備 工務	下上津役元町春日台1号線道路詳細設 計業務委託(30-1)	道路詳細設計	指	6, 664	30. 12. 21	
39	第一課	〈八幡西区下上津役元町ほか〉	放計 擁壁設計	1日	0,004	1. 9.30	
40	西部整備 工務	直方水巻線道路改築工事(30- 3)	舗装工排水工		34, 544	31. 2. 7	
40	第一課	〈八幡西区楠橋西三丁目地内〉	縁石工	_	54, 544	1. 7.31	

工期
30. 3.15
30. 3.15
30. 4.27
30. 11. 30
30. 12. 14
31. 3.15
31. 1.25
31. 3.31
30. 7. 5
1. 8.30
30. 11. 29
1. 8.15
1. 5.31
1. 9.25
1. 30. 1.

計 47 件 5,033,886 千円

別表 2 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表 (建設局)

		抽	出工事	
部名	課名	件数	契約金額 (千円)	摘 要
	道路維持課	2	1, 933	・昇降機修繕工事実施設計 委託
道路部	道路建設課	4	7, 568	・標識設置工事 ・仮設構造物詳細設計業務 委託
	街路課	5	7, 118	・交差点信号機移設工事 ・地質調査業務委託 ・駅前広場東側自転車駐車
東部	工務第一課	6	8, 341	場解体工事 ・立入防止柵設置工事
整備事務所	工務第二課	1	2, 143	・道路災害復旧工事 ・木柵補修工事 ・法面補強工事
西部 整備事務所	工務第一課	5	6, 482	・自転車通行帯設計業務委 託 他
計		23	33, 585	

別表3 本工事抽出一覧表(区役所)

別衣		. 争加山一見衣(区仅別)				容
番号	部課名	工 事 名 称 〈工 事 場 所〉	工事 概要	方法	契約金額 (千円)	工期
1	門司区まちづまちず	寺内46号線待避所設置工事	舗装工	指	13, 237	30. 6.29
	くり整 備課	〈門司区寺内一丁目〉	補強土壁工			30. 10. 31
2	門司区まちづ	国道3号(栄町ほか)舗装補修工事	舗装工	指	17, 666	30. 11. 9
	くり整 備課	〈門司区栄町ほか〉	HII AC III	111	11,000	31. 3.15
3	門司区まちづ	高田藤松1号線(泉ヶ丘ほか)舗装 補修工事	舗装工	指	11, 256	30. 11. 16
	くり整 備課	〈門司区泉ヶ丘ほか〉	HII AX II.	111	11, 200	31. 2.28
4	門司区まちづ	白野江36号線地質調査業務委託	地質調査	指	1,512	31. 3. 8
	くり整 備課	〈門司区大字白野江〉	20只明丑	111	1,012	31. 3.31
5	門司区まちづ	上馬寄9号線(環境)防護柵補修工事	防護柵設	指	2, 168	31. 4.19
	くり整 備課	〈門司区上馬寄一丁目〉	置工	1日	2,100	1. 6.28
6	小倉北 区まち	宇佐町大畠1号線(梨ノ木川1号 橋)橋梁補修工事	橋梁補修工	指	7, 511	30. 11. 2
	づくり 整備課	〈小倉北区宇佐町一丁目ほか〉	橋面工	18	7, 511	31. 3.18
7	小倉北 区まち	小倉北区 J R 駅昇降機保守点検業務 委託	昇降機保	随	38, 880	30. 4. 1
,	づくり 整備課	〈小倉北区浅野一丁目1番ほか〉	守点検	MG	30,000	31. 3.31
8	小倉北 区まち	県道城野砂津線舗装補修工事	舗装工	指	16, 663	30. 9.14
	づくり 整備課	〈小倉北区三郎丸三丁目ほか〉	而炙工	111	10,000	30. 12. 14
9	小倉北 区まち	東篠崎14号線他路面標示設置工事	路面標示設置工	指	4,736	30. 6.29
	づくり 整備課	〈小倉北区東篠崎一丁目ほか〉	区画線工	 1) H	4, 700	30. 8.31
10	小倉北 区まち	井堀2号線歩道バリアフリー化詳細 設計業務委託	歩道詳細	指	1,717	30.11. 9
10	づくり 整備課	〈小倉北区井堀三丁目〉	設計	111	1, 111	31. 2.12

亚		工 東 タ 私			契約内夠	容
番号	部課名	工 事 名 称 〈工 事 場 所〉	工事 概要	方法	契約金額 (千円)	工期
11	小倉北 国道199号他除草清掃業務委 区まち 託	除草	指	2,058	1. 7. 1	
	づくり 整備課	〈小倉北区西港町ほか〉	· · · ·	71	2,000	1. 8.31
12	小倉南 区まち	JR 下曽根駅他 1 箇所昇降機保守 点検業務委託	エレベーター	随	8, 413	30. 4. 1
12	づくり 整備課	〈JR下曽根駅、朽網駅〉	エスカレーター	NG.	0,410	31. 3.31
1.0	小倉南 区まち	門司行橋線(上吉田六丁目他・ 下り)舗装補修工事	切削才一	指	16 070	30. 11. 2
13	づくり 整備課	〈小倉南区上吉田六丁目ほか〉	バーレイエ	泪	16, 273	31. 1.31
14	小倉南 区まち	トトロ川 2 号橋 (呼野道原徳吉 線)橋梁補修工事	断面修復工	指	9,086	30. 12. 21
14	づくり 整備課	〈小倉南区大字春吉〉	橋面防水工	泪	9,080	1. 5.10
1.5	小倉南 区まち	国道322号(大字新道寺)歩道バリアフリー化整備工事	側溝工	+1-2	10 100	30. 6. 29
15	づくり 整備課	〈小倉南区大字新道寺〉	ガードパ イプ設置工	指	18, 133	31. 1. 31
16	小倉南 区まち	鱒渕八幡東自転車道線他道路除 草業務委託	道路除草	指	2 240	1. 7. 1
10	づくり 整備課	〈小倉南区大字頂吉ほか〉	担 的 内	1日	指 3,240	1. 9.30
17	若松区まちづ	国道199号(東二島三丁目交 差点)舗装補修工事	路面切削工	指	17 066	30. 9. 7
17	くり整備課	〈若松区東二島三丁目〉	舗装工ほか	1日	17,066	31. 1. 7
1.0	若松区 まちづ	古前 6 号線災害防除工事	地山補強	+12	47 100	30. 9.13
18	くり整 備課	〈若松区古前二丁目ほか〉	出工 舗装工	指	47, 102	31. 3.29
10	若松区 まちづ	国道495号(向洋町)舗装補修工事	表層工	+12	17 575	30. 10. 1
19	くり整 備課	〈若松区向洋町〉	切削オー バーレイエ 	指	17, 575	31. 1. 8
0.0	若松区まちづ	二島東二島1号線舗装補修工事		1 45	10 400	30. 10. 26
20	くり整 備課	〈若松区二島三丁目ほか〉	舗装工	指	18, 483	31. 2.26

TZ.		T 市 切 \$\psi_1	工事		契約内容	容
番号	部課名	工 事 名 称 〈工 事 場 所〉	工事 概要	方法	契約金額 (千円)	工期
21	若松区 まちづ	県道頓田二島線防護柵設置工事	横断防止	指	14, 402	30. 10. 26
21	くり整 備課	〈若松区大字頓田〉	柵設置工	111	11, 102	31. 3.15
22	若松区まちづ	国道495号他道路除草業務委託	道路除草	指	2, 823	1. 6.25
	くり整 備課	〈若松区大字小竹ほか〉	运期 (水平	11	2, 020	1. 9.30
23	八幡東 区まち	豊町 6 号線(帆柱自転車道 2 号橋) 橋梁補修工事	 橋梁塗装工	指	17, 540	30. 11. 2
2.0	づくり 整備課	〈八幡東区大字尾倉ほか〉	闹禾至衣工	111	11,010	31. 3.15
24	八幡東 区まち	北九州小竹線災害防除(落石防護 網)工事	落石防護	指	25, 586	30. 7.12
24	づくり 整備課	〈八幡東区大字大蔵〉	網設置	1Ħ	20,000	30. 12. 19
25	八幡東 区まち	大蔵到津線舗装補修工事	舗装工	指	16, 709	30. 12. 7
20	づくり 整備課	〈八幡東区昭和二丁目ほか〉	丽衣工	111	10, 103	31. 3.15
26	八幡東 区まち	北九州小竹線他道路除草業務委託	除草工	指	4, 536	1. 7.16
20	づくり 整備課	〈八幡東区河内三丁目ほか〉	77.	11	1,000	1. 9.20
27	八幡西 区まち	東石坂町畑町1号線歩道改築工事 (B工区)	歩道改築	_	46, 418	30. 9.27
	づくり 整備課	〈八幡西区大字畑〉	2 290		10, 110	31. 2.28
28	八幡西 区まち	竹末若葉 1 号線(竹末橋)橋梁補修 工事	橋梁補修工		27, 122	30. 12. 13
20	づくり 整備課	〈八幡西区竹末二丁目〉	橋面工		21, 122	31. 3.31
29	八幡西 区まち	国道200号舗装補修工事(その2)	舗装工	指	43, 706	31. 2.14
23	づくり 整備課	〈八幡西区千代三丁目ほか〉	加水上	111	10,100	31. 3.29
30	八幡西 区まち	梅崎橋車道拡幅詳細設計業務委託	道路設計	指	9,030	30. 6.22
30	づくり 整備課	〈八幡西区香月西四丁目ほか〉	地形印	1月	9,000	31. 3.29

亚		了 東 <i>叔 孙</i>	一十		契約内纬	容
番号	部課名	工 事 名 称 〈工 事 場 所〉	工事 概要	方法	契約金額 (千円)	工期
31	八幡西 区まち	本城東57号線測量業務委託	測量	指	4, 644	30. 12. 7
01	づくり 整備課	〈八幡西区本城東五丁目ほか〉	側里	114	1, 011	31. 3.29
32	八幡西 区まち	中間引野線法面設計業務委託	 法面設計	指	4, 482	31. 4.26
32	づくり 整備課	〈八幡西区永犬丸南町一丁目〉	四曲灰川	111	1, 102	1. 8.30
33	八幡西 区まち	県道水巻芦屋線他道路除草業務委託	道路除草	指	2, 475	1. 6.25
33	づくり 整備課	〈八幡西区三ツ頭一丁目ほか〉	但 四阶平	111	2, 410	1. 8.20
34	戸畑区 まちづ	東鞘ヶ谷町3号線地質調査業務委託	地質調査	指	1, 381	30. 11. 26
34	くり整 備課	〈戸畑区東鞘ヶ谷町〉	地貝咖里. 1	1日	1, 301	31. 2.15
35	戸畑区 まちづ	国道199号(小芝工区)舗装補修工 事	切削工	指	16, 188	30. 11. 26
30	くり整 備課	〈戸畑区小芝二丁目ほか〉	表層工	1日	10, 100	31. 3.15
36	戸畑区 まちづ	平成30年度 戸畑エリア昇降機保守 点検業務委託	エレベーター	指	10, 135	30. 4. 1
30	くり整 備課	〈戸畑区汐井町1番ほか〉	エスカレーター	1日	10, 133	31. 3.31
37	戸畑区まちづ	戸畑駅前歩道橋(汐井町2号線)改 修工事	仮設工 防水工	指	52 400	31. 2.14
31	くり整 備課	〈戸畑区汐井町〉	撤去工	1日	52, 490	1. 7.31

計 37 件 572,442 千円

別表 4 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表 (区役所)

	課名	抽出工事		
部 名		件数	契約金額 (千円)	摘 要
門司区役所	まちづくり整備課	8	13,676	・一般維持(環)工事 ・舗装(環)工事
小倉北区役所	まちづくり整備課	7	10, 482	・一般維持(環)業務委託 ・仮設道路撤設工事 ・仮設道安全施事 ・付護を受達補修工事 ・横断反射・横断反射。 ・横断反射。 ・横断反射。 ・横断反射。 ・横断反射。 ・横路交射。 ・横路交射。 ・横路交射。 ・横路交射。 ・横路交射。 ・橋。 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・
小倉南区役所	まちづくり整備課	7	14, 510	
若松区役所	まちづくり整備課	6	10,666	
八幡東区役所	まちづくり整備課	5	10, 134	
八幡西区役所	まちづくり整備課	12	23, 740	
戸畑区役所	まちづくり整備課	4	7, 375	・トンネル照明設備ランプ 取替工事・交差点測量業務委託
計		49	90, 583	他